VOLUME 21. — Ce volume se compose de deux parties dont la première seule est ici 
décrite comme étant seule publiée dans le présent tome. Elle comprend: un cahier de 
6 feuillets non chiffrés dont les trois premiers sont occupés par un index alphabétique du 
XVIIe siècle pour cette première partie, et le cinquième, coupé par moitié en longueur, par 
une note relative au 25 février [1525], laquelle sera reproduite en son lieu dans le tome X; 
plus 106 feuillets chiffrés dont le 45e est resté blanc. — Cette première partie mesure 
287 millimètres de hauteur sur 212 de largeur. 

Ces deux volumes, écrits sur papier, ont reçu, au XIXe siècle, une reliure en parchemin 
plein. 

ABRÉVIATIONS 

R. C. = Registres du Conseil de Genève. 
M. D. G. = Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire et d’archéologie de Genève. 
E. A. = Amtliche Sammlung der altern Eidgenössischen Abschiede. 
P. H. = (Archives d’État de Genève), série des Pièces historiques. 

VOL. XIX 

(SUITE) 

(209) Martis 3a jullii [1320]. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Cartellier, Curt, Bovier, Prepositi, Frojon, Emonyn, Navis, Magistri, 
Nergua, Fonte, Rosseti. 

Fuit loquutum quod, ex quo sunt diminuta pondéra et sublate due 
uncie, extat magna caristia in populo, et ad adhuc ipsi macellarii, saltern 
nonnulli, populum defiaudant in eodem pondéré; unde fuit conclusum 
quod fiant tria pondéra ad rationem sexdecim unciarum, que reponantur 
videlicet unum in manibus alicujus probi ex eisdem tribus macellis, ut 
evictentur fraudes ipsorum macellariorum. 

De fromageriis, observentur statuta et aule consuetudines. 
De Nycodo de Villario, qui supplicavit ut detur sibi certa resta firme 

salis, conclusum [quod], si juret perdidisse, habeatur in hoc respectus. 
De Losserii, macellario, qui moratur cum Jo. Tiollerii, quia perjurus 

in publico consilio jura vit quod serviebat illi sub sallario xxix ff., et 
tarnen Tiollerii in ejus conspectu retulit quod erat ejus socius et eundem 
Losserii faciebat participem in medietate lucri sui banchi et carnium 
inibi vendendarum. 

Veneris vj jullii. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, Cartellier, 
Curt, Lunes, Bovier, Prepositi, Fonte, Emonyn, Leta, Frojon, Rosseti. 

(Burgensis.) — Anthonius filius 1 Bemardi Luciani, de Querio, mercator, 
nunc parrochie Magdalenes, fuit admissus in burgensem mediantibus tribus 
scutis solis per eum ibidem manualiter thesaurario traditis. 

Caucio introgii salis. 

Cum die Sabacti ultima jugnii2, in claustro Sancti Petri Gebenn., per 
extinctum candele, fuerit expedita gabella salis Petro Rosseti, patisserio, 
parrochie Magdalenes, precio octo centum et quadraginta quinque flore- 
norum, suo et Anthonii Damex, carpentatoris, parrochie Sancti Gervasii, 
[nominibus] promiseritque idem Rosseti ydonee cavere et hujusmodi admo- 

1 « Filz de feu Bernard » (Bourgeoisie A, n° 6, fol. 64 v°). 
- Ci-dessus, t. VIII, p. 475. 

IX : 
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diationem per eundem Anthonium ratificari facere, hinc est quod persona¬ 
liter constituti dicti Petrus Rosseti et Anthonius Dames, tanquam prin¬ 
cipales, et ad eorum preces et requisitionem se constituunt fidejussores et 
principales, et quilibet ipsorum principaliter et in solidum promictunt 
dictam firmam more debitorum fiscalium solvere nobilibus sindicis (210) 
pro medietate, in manibus thesaurarii qui nunc est et pro tempore 
existenti[s], terminis assuetis, cum renunciacionibus et clausulis opportunis, 
et presertim renunciant fidejussores juri dicenti principalem prius fore 
conveniendum quam fidejussorem, epistole divi Adriani, nove constitu- 
tioni, cedendarumque et dividendarum actionum beneficio, et denique juri 
[dicenti] generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis. 
Actum in aula Domus civitatis et in consilio ordinario, presentibus quibus 
supra. 

Idem S. Biolesii, n. 
(De patisserie).) — De patisserio, qui non sinit propulsare ut indulgeatur, 

actenta onustate liberorum, et jam extitit privatus tribus ebdomadis, 
et levatus panis ad summam xxviij solidorum et distributus in pios usus, 
restituitur in integrum et remictitur sibi ilia privatio, et fuit illi commi- 
natum quod si ulterius deffectuosus in sua arte reperiatur, pugnietur sine 
misericordia. 

De nobilibus de Noveriaco, qui propter quod alter ipsorum accepit unam 
ex filiabus domini Charmisiaci et ea causa asserunt esse burgenses Thononii, 
fuit conclusum quod faciant magis apparere de dicta burgensia et quod resi¬ 
dent in villa Thononii, alias solvant introgium. 

De fratribus Rippe et basterio, informent se nobiles sindici de veritate. 
De equo domini Civini, tradantur eidem quatuor scuta auri solis, et inde 

custodiat aut vendat equum suum, et de illo ad suam voluntatem faciat. 
De nobili sindico de Versonay, vadant domini sindici ad eum et faciant 

eidem remo[n]straciones quod, secundum consuetudinem patrie, eum op- 
portet facere denunciacionem, et, illa facta, civitas illam prosequatur sump- 
tibus suis1. 

Martis décima jullii. — Versonnex, Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Cartellier, Bovier, H. Fabri, Veteris, P. Taccon, Prepositi, Fonte, Pichon 
Navis, Leta, Frojon, Magistri, Rosseti; — Servelli, Hostellerii. 

De accerbis, fyant cride ne apportentur in civitate. 
De visitatoribus carnium, dantur pro singulo anno cuilibet ipsorum 

pro eorum sallario quinquaginta floreni, et dabuntur eis capitula que facient 
observari, et solvantur sallaria per très terminos, videlicet in festo Magda- 
lenes tercium, in festo Omnium Sanctorum aliud tercium, et residuum 

1 Sur l’attentat commis, à Lausanne, contre le syndic P. de Versonnex et son frère Antoine, 
voir t. VIII, p. 463 et suiv. 
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in fine cujuslibet anni; et fiat mandatum eisdem de duobus terminis, et 
promiserunt legaliter et probe servire. 

(Burgensis et vigil.) — Admittitur in vigillem et burgensem Glaudius 
filius quondam Petri de Putheo, de Animassia ', parrochie Sancte Crucis, 
mediantibus octo ff. 

(211 r°) Veneris xiij jullii. — Versonnay, Leamon; — Orsieres, Fernex, 
Cartellier, P. Taccon, Curt, Lunes, Fonte, Leta, Magistri, Frojon, Rosseti. 

Nichil fuit actum nec propositum in eodem consilio, nisi quod fiant 
capitula danda visitatoribus carnium. 

(212 r°) Sabacti xiiij jullii 2. — Versonnex, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Fernex, Cartellier, Taccon, Curt, H. Fabri, Veteris, Prepositi, 
Fonte, Pichon, Donzelli, Leta, Magistri, Frojon, Rosseti. 

Venit magnifficus dominus Balleysonis et tradidit unam licteram missi- 
vam parte illustrissimi ducis Sabaudie missam, que erat credentie, que 
fuit quod prefatus illu. dominus dux vul[t] informari de differenciis exis- 
tentibus inter certos particulares hujus civitatis, ex una, et dominum 
Pontisvitrey 3 ; et, facta credentia, se retraxit. Et inde fuit conclusum quod, 
hora secunda post meridiem, ipsi domini sindici [vadant] ad ipsum dominum 
Balleysonis et faciant remerciaciones humilies de bono veile quod habet 
prelibatus illustrissimus dominus dux apud nos. 

(211 r°) Martis xvij jullii. — Versonnex, Danelli, Leamon; — Orsieres, 
Cartellier, P. Taccon, Lunes, Veteris, Rosseti, Prepositi, Fonte, Pichon, 
Navis, Leta, Frojon. 

Fuerunt lecti rotulli n. Guilliermi Danelli et remissi ad Veneris. 
De filia que posuit unum suum liberum ante ecclesiam Magdalenes, 

que ita confessa fuit, ducatur ad castrum Insuie et respondeat, et super 
responsionibus fiat justicia. 

(211 v°) Veneris xxma jullii. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Cartellier, P. Taccon, Curt, Lunes, Veteris, Joly, Prepositi, Pichon, 
Navis, Leta, Magistri, Frojon, Rosseti. 

De P. Gervasii qui ivit in Alemania4, dentur eidem, tarn pro loquerio 
equi quam suis stipendiis, pro qualibet die sex solidi, et intretur ejus 
rotulus, dum juret. 

De homine Thononii qui conquestus est contra P. Joly, eo quod eum 

1 Le volume coté Bourgeoisie A, n° 6, fol. 64 v°, le dit « d’Annessy, » mais la lettre de bour¬ 
geoisie (Portef. VI) porte « de Anmassia. » 

2 La séance du 14 est placée dans le registre après celles des 17 et 20 juillet. 
3 Ci-dessus, t. VIII, p. 461, 463 et 472. 
* Ci-dessus, t. VIII, p. 475. Voyez aussi ci-après, à la date du 10 août, p. 6. 
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pignoravit sive arrestari fecit pro duobus bossetis vini, queratur conclusio 
acthenus super hoc facta, ad Martis. 

De filio dicte Emeriaz detento in Insula, vadant domini sindici ad Insulam 
et videantur processus sui, et respondeat in manibus ipsorum; et inde 
ministretur justicia. 

De quodam capitaneo regio qui est hospitatus in Cruce Alba prope con- 
ventum Rippe, vadant domini sindici ad dominum vicarium et requiratur 
quod eum venire faciant coram se et in presenciam ipsorum, et si sit parte 
ducali vel regia interrogetur, nec permictatur ei fieri in hac civitate congre- 
gacionem armigerorum. 

De sindico Danelli, remictitur ad Martis. 

(212 v°) Martis xxiiij jullii. — Versonay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Lunes, Megex, Joly, Prepositi, Curt, Pichon, Navis, Leta, Magistri, 
Frojon, Rosseti. 

Institetur apud dominum vicarium ut fiat justicia de Porterii. 
De detento qui alias fuit bampnitus, remictitur ad primum consilium. 
De alio detento qui se allegavit clericum, remictatur officiariis episco- 

palibus. 
Quoad Johannem Valleti, solvat incontinenti xxvflorenos, in festo Nati- 

vitatis Domini xij ff. cum dimidio, et in festo Pasche duodecim cum 
dimidio, et sic singulis annis, usque ad complementum solutionis per 
eum débité quantitatis, citra tarnen derogacionem primi instrumenti. 

Prohibeatur patisseriis ne faciant panem album, et bollongeriis ne faciant 
panem nisi de sex denariis, uno solido, decem octo denariis, et duobus 
solidis, ad formam edicti facti per Roletum Nicolay et Johannem Ber- 
nardi; et super hoc fiant cride1. 

(213) Veneris xxvij jullii. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Curt, Lunes, H. Fabri, Megex, Joly, Leta, Jo. Bernardi, Jo. 
Hostellerii, Prepositi, Nergua, Fonte, Pichon, Navis, Magistri, Frojon, 
Rosseti, Cartellier. 

De detento filio Emerice, maneat in Castro Insule xv diebus cum pane 
et aqua, et inde relaxetur et maneat bampnitus. 

Fiant cride ut in alio consilio fuit dictum, et addatur quod macellarii 
non occidant mutones nec alia animalia nisi in scoreatoria, et ipsa animalia 
non extrahant a dicta scoriatoria donee visitata et ponderata per visi- 
tatores1. 

De liberis Johannis de Thonon, fiat mandatum de quinque scutis ad 
formam scripti. 

1 Voir la copie de diverses cries faites en 1520 et 1521, concernant notamment les bouchers 
et les pâtissiers (P. H., n» 922). 

XIX, 214 AUG. l520 5 

Quia fuit accusatus Jo. Bornant emisse certam quantitatem frumenti 
in mercatis pro revendendo, licet habeat ex suo excreto, idem comparuit 
et cum juramento respondit emisse dumtaxat duas cupas frumenti, sunt 
octo dies. Inhibeatur sibi ne emat pro revendendo. 

Martis ultima jullii. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Burdignin, Curt, Fernex, Veteris, Prepositi, Nergua, Pichon, Fonte, Leta, 
Magistri, Rosseti. 

Quia quidam serviens consuetudinis Vaudi fecit certam exequucionem 
in hac civitate sine licteris placitoriis, fuit captus et ductus ad castrum 
Insuie ; respondeat quis eum misit et ad cujus instanciam, quia asseritur 
venisse ad instanciam Andree Guacti contra n. P. de Versonay; et de hac 
materia alloquantur domini sindici dominum vicarium, quod fiat de eo 
justicia. 

De platea Mollaris, reparetur de navi Bessonet, si haberi possit. 
De pane venali, observentur cride. 
De macellariis, ad idem, et deputentur duo qui pondèrent carnes in 

exitu massellariorum. 
De leprosis Quercus, prosequatur exequucio, non obstantibus inhibi- 

cionibus Vienne, quia lictere appostolice precedunt et subjiciuntur Vien- 
[nenses] judicio appostolico. 

(Deputacio terminator um.) — Amedeus Chivilliardi, Stephanus Arnaudi 
et Humbertus Trenchent fuerunt admissi in terminatores prediorum 
existencium infra franchesias, qui juraverunt in forma. 

(214) Veneris tercia augusti. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Cartellier, Lunes, Veteris, P. Taccon, Prepositi, Nergua, Pichon, 
Leta, Magistri, Navis, Rosseti. 

(Custos vinearum.) — Petrus Tillieti fuit admissus custos vinearum de 
Frontoney, qui juravit in forma legaliter et probe officium excercere, 
neminem gravare et dampna revellare. 

De Peclet, cui luppus occidit mutones, non ponderentur mutones per 
luppum vastati nec astringatur solvere gabellam. 

De patisseriis non burgensibus, repellantur, nec eis panis fieri permictatur. 
De sallariis sindici Danelli, Fonte et Lunes, qui iverunt in ambassiata 

ad illu. dominum episcopum et illustrissimum dominum ducem, solvatur 
cuilibet ipsorum, pro omnibus, ad rationem xviij solidorum pro quolibet 
die, excepto quod detrahantur très solidi de quo Lunes, cui dentur quatuor 
scuta auri tarn pro custodia ab adventu quam pro diminucione precii 
ipsius equi1. 

1 Le syndic G. Danel avait été envoyé à deux reprises auprès de l’évêque de Genève et du 
duc de Savoie, la première fois avec Antoine de la Fontaine, en mars 1520, la seconde fois avec 
François de Lompnes, en mai (ci-dessus, t. VIII, p. 438, 447, 467, et p. 468, 474). — Voir deux 
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De negocio Porterii, vadant domini sindici ad dominum judicem, et 
portent informaciones per Bueti contra ipsum sumptas, et instent apud eum 
ut fiat justicia. 

Martis septima augusti. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, Car- 
tellier, Curt, Veteris, Megex, P. Fernex, P. Taccon, Prepositi, Nergua, 
Pichon, Magistri, Leta, Navis, Rosseti. 

Requirant domini sindici dominos de capitulo ut, pro prosperitate illus- 
trissimi domini ducis, qui est corpore debilitatus, fiat processio generalis 
eras, et convocentur religiosi et presbiteri ecclesiarum ut intersint in ilia, 
et dicatur rectori scolarum quod scolares inductos camisiis albis ad illam 
adducat. 

De rubeo [vino] Thononii, quia primus venditor solvat gabellam et illam 
exigat ab illis quibus vendidit si ipsum vinum vendant, nec de ipso vino 
gabellerii exigant ab eisdem gabellam ipsius vini. 

De hospitallerio et presbitero pestilen[cialium], maneant to to hoc mense 
in hospitali, ne scandallum oriatur. 

De auditoribus computorum gabelle, faciant unum librum, et inde ille 
copietur in magno libro. 

(215) De illis qui intulerunt minas r. domino predicatori Rippe de ipsum 
verberando et composuerunt carmina contra religiosos, alloquantur domini 
sindici r. dominum vicarium ut inde fiat justicia et ne tale delictum rema- 
neat impugnitum. 

Veneris décima augusti. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, Curt, 
Burdignin, Cartellier, Megex, Prepositi, Nergua, Pichon, Rosseti, de Ponte; 
— Hostellerii. 

Venit in consilio Ludovicus Buctier et proposuit sicuti, instantibus 
vigillibus, fuit tractus in causam coram r. domino ofhciali pro certis injuriis 
per eum inadvertanter prolatis; paratum se obtulit stare ordinacioni 
nobilium sindicorum et consilii. Fuit resolutum quod petat veniam et 
faciat emendam, et solvat expensas in causa factas, de quibus per e. Fonte 
graciose tractetur. 

De Petro Gervasii, dimictatur sibi pro ejus jornatis et loquerio equi duo 
scuta solis, que remanserunt ei ex suo voagio, et sic, actenta querimonia 
quam fecit reliquisse bucticam suam, pro tribus solidis pro qualibet die, 
quod illos lucratum fuisse in ejus domo sine aliquo periculo, adjunguntur 
prime resolucioni xiiij solidi. 

mandats payés à Danel le Ier août, l’un de 162 fl. 10 s. 3 d., l’autre de 160 fl. 9 s. 4 d. et 
obole; — et un mandat de 14 fl. 4 s. (soit 4 écus), payé à F. de Lompnes le 3 août (Finances M, 
n° 17, année 1520, fol. 30, art. 29 à 31). — Voir aussi ci-dessus, p. 2, où de Lompnes est 
désigné sous le nom de Civin. 

XIX, 216 AUG. l520 7 

(216) Admodiatio || tercie || medietatis partis [ponderis] 
bladi hujus civitatis. 

Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo, indicione octava et die 
Sabacti undecima mensis augusti, in mis notarii etc., constituti personaliter 
nobiles Franciscus de Leamon et Petrus de Fernex junior, consindici 
hujus civitatis Gebenn., qui scientes etc., sindicario nomine tocius civitatis, 
admodiant et in admodiationem tradunt Glaudio de Cresto, epinguerio, 
burgensi Gebenn., parrochie Sancti Gervasii, presenti etc., pondus bladi, 
cum suis pertinentiis, pro parte communitati pertinente, per unum annum 
integrum, die décima septima hujus augusti incohandum et simili die 
finiendum, et hoc precio et nomine precii qua (te) ter viginti florenorum 
p. p., quolibet floreno valente duodecim solidos monete cursalis, — prius 
eadem parte sibi expedita in claustro ecclesie cathedralis ad extinctum 
candele more solito consumpte igné, factis prius tribus cridis per civitatem 
fieri solitis, — solvendorum terminis assuetis. Promictens etc. Submictens 
se etc. Renuncians etc. Actum in eodem claustro, presentibus ibidem 
nobili Petro de Orseriis, egregiis Glaudio Trocterii, sedis episcopalis 
secretario, Johanne Goyffonis, Johanne Tacconis, Glaudio Lyonardi, Hum¬ 
berto Trenche[n]t et Glaudio de Cresto, vigillibus, testibus. 

S. Biolesii, n. 

Martis quatuordecima augusti. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Cartellier, Megex, H. Fabri, Veteris, P. Taccon, Prepositi, Nerga, Pichon, 
Frojon, Rosseti, Navis. 

(Custos vinearum.) —Johannes Quey, de Champello, filius Amedei Quey, 
fuit admissus in custodem vinearum Champelli, sub stipendiis assuetis, et 
promisit in forma, et cavit per dictum ejus patrem in forma. 

(De carronerio.) — In hoc consilio comparait carronerius Alemanus qui 
proposuit quod, tam per inundationem aquarum quam morbum pesti- 
lencialem, carroneria cessavit, et (carroni), propter tempus aquosum, 
fuerunt carroni sui fere perditi, unde peciit bonum respectum super hoc 
haberi et de sua firma deduci eadem ovallia. Conclusio facta quod illi detur 
medietas firme hujus anni. 

De quarronis traditis Plonjon, illi intrentur super peccunia sibi débita 
ex mutuo per eum civitati facto1. 

De bossetis, ponantur per portas civitatis gentes in vindemiis et adver- 
tatur de precio vini novi. 

Querimonia facta per Guilliermum de Bolo, qui conquestus fuit de clau- 
sura platee sue, in qua solitus fuit apponere fimum suum prope portam; 
fuit conclusum ut vigilles ipsam clausuram disruant. 

1 Voir ce compte dans Bourgeoisie A, n° 2, fol. 47 v° et 48. 
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(217) Veneris xvi) augusti, fuit consilium presens remissum ad horam 
secundam post meridiem, quod eadem hora fuit celebratum. 

(Consilium L.) —- Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, Bovier, Megex, 
Taccon, Veteris, Prepositi, Nerguaz, Pichon, Navis, Magistri, Frojon, 
Fonte, Rosseti; — Tho. Monachi, Ja. Servelli, Reymondus de Ponte, Nyco- 
laus Gigneti, P. Grassier, Aymo Jugliardi, Franciscus Suchardi, Ste. Bone- 
vaux, Monetus suctor, Ny. Gentilis, Mermetus de Ulmo, Peronetus Joly, 
Jo. Nycodi, G. Pensabini, P. Villiet, Bernardus Boulet, Ste. Macheret, 
Nycodus de Villario, P. de Cresto, Franciscus de Fosses, P. Poterelli, Jo. Col- 
londaz, G. Pactry, P. de Casalibus, A. Reynaudi, Franciscus de Biolesio, 
P. Regis, Jo. Sept, Andreas Girardi, Anthonius Millanesii, Roletus de Nanto 
suctor. 

Prefatus nobilis Leamon proposuit quod prioratus Sancti Victoris vacat 
ob mortem domini prions de Monteron1, qui illius erat ultimus rector. 
Infra quem prioratum, pro illius custodia et possessione2 in favorem illu. 
et reverendissimi domini nostri domini Jo. de Sabaudia, episcopi et prin- 
cipis Gebenn., est venerabilis dominus Ludovicus de Greriis, procurator 
fiscalis, et sic parte ipsius reverendissimi fuerunt petite3 quatuor pecie 
artillierie, scilicet quatuor parvi fauconi, et una dosana lancearum sive 
picarum. Fuit resolutum quod tradantur ipsis officiariis cum debito inven- 
tario, et dummodo quis promictat restituere. 

Ibidem, quia dubitatur ne dominus Montistrocterii, qui conatur habere 
possessionem ipsius prioratus, et dicitur quod ex Foucigniaco adducet 
armigeros, fuit conclusum quod advertantur desinerii, qui suos de suis 
desineriis habeant advertere quod sint presto et parati si aliquid accideret 
quando petentur per nobiles sindicos. 

De modo exigendi gabellam vini novi hinc ad festum Sancti Martini, 
commictitur ordinario consilio. 

(Desinerius.) — Jacobus Servelli fuit admissus in desinerium Mollaris 
superioris, loco H. Pollerii. 

(Desinerius.) — Magister Stephanus Bonevaud fuit admissus in desi¬ 
nerium desinerie pontis Rodani usque ad domum Pavyaz. 

1 Jean Brisset de Laconnex, abbé du couvent cistéicien de Montheron, près Lausanne, de 
1508 à sa mort (1519 ou 1520); voir M. Reymond, L'abbaye de Montheron, dans M. D. R., 
2me série, t. X, p. 71, 92-93 et passim. Bonivard a raconté lui-même comment, ayant quitté 
Genève le 5 avril 1519, jour de l’entrée du duc dans cette ville, il fut arrêté à Montheron par 
l’abbé de ce monastère et François Champion, seigneur de Vaulruz, auxquels il avait cru 
pouvoir se fier. Ceux-ci le livrèrent au duc de Savoie, après lui avoir extorqué, par des menaces, 
la renonciation à son bénéfice de Saint-Victor au profit de l’abbé de Montheron, qui ne jouit 
pas longtemps du fruit de sa trahison (Chroniques, t. II, p. 175, 203-204 et J.-J. Chaponnière, 
Notice sur François Bonivard, dans M. D. G., t. IV, p. 153 et suiv.). 

2 Sur les frais occasionnés par cette occupation, voir les comptes de Guillaume Solliet, 
receveur général de l’évêché de Genève (Comptes de l'Évêché, n° 5, fol. 7 v» à 9 v°). 

3 Le texte porte : fuit petita petite. 
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(218) Martis xxj augusti. — Versonex, Danelli; — Orsieres, Cartellier, 
Curt, Veteris, Bovier, Taccon, Pichon, Navis, Frojon, Magistri ; — d. 
Sallagine. 

(De macellariis.) — De macellariis, exigantur pene per officiarios domini. 
De vero aliis rebus pollitice pertinentibus, remaneant sindicis. 
De vino et gabella, remictitur ad Veneris. 

Veneris xxiij [xxiiij] augusti. — Versonex, Danelli; — Orsieres, Cartel¬ 
lier, Curt, Bovier, Megex, Veteris, P. Taccon, Prepositi, Pichon, Navis, 
Magistri, Leta, Frojon, Rosseti. 

Quia dominus prior Pallacii exposuit quod eis debentur certe peccunie 
pro servicio confratrie Eucaristie Christi, remictitur priori ut concordet 
cum eo. 

De Stephano de Mara qui peciit sibi satisfied de mercede sui sindicatus, 
petatur ad Martis thesaurarius Lestelley. 

De vino novo exigendo, nobiles sindici se congregent et conférant cum 
Guilliermo Curt de modo tenendo circa exactionem ipsius gabelle hinc ad 
festum Sancti Martini, et ad Martis refferendum. 

De verbis prolatis contra nobiles sindicos in publico, petatur 1 ad Martis 
et fiant ei remonstraciones opportune. 

De Taccon, qui fecit protestacionem quod per eum non stat eligere arbitras 
pro sua parte et se submictere; peciit licteram testimonialem in conspectu 
inertie sue adversarie [partis] et heyraldi Berne ; ilia fiat in conspectu 
domini Sallagine, qui dixit quod non stabat per Taccon. 

Caucio. 

Glaudius de Cresto promisit in forma, firmam quote ponderis bladi per 
eum admodiatam solvere; et cavit per magistrum Michaelem Penned, 
suctorem, parrochie Sancte Crucis, qui promisit in forma, cum renuncia- 
cionibus opportunis, potissime juri dicenti principalem prius fore conve- 
niendum quam fidejussorem. 

(219) Martis xxviij augusti. — Versonex, Danelli, Nerga loco P. de 
Fernex; — Fernex, Lestelley, Megex, Curt, P. Taccon, Magistri, Prepositi, 
Fonte, Pichon, Frojon, Rosseti, Navis, Leta. 

(Burgensis.) — Franciscus Terrerii2, de Loex, parrochie ejusdem, nunc 
parrochie Sancti Gervasii, fuit admissus in burgensem, mediantibus octo ff. 

(Electio ad exhigendam gabellam.) — Sunt subnom[in]ati electi pro colli- 
gendo gabellam vini hinc ad festum Sancti Martini : 

' L’auteur des propos n’est pas nommé. 
2 Le ms. Bourgeoisie A, n° 6, fol. 64 v°, porte, après une correction opérée en surcharge : 

«Levrier», mais le ms. Finances M, n° 17, année 1520, fol. 10 v°, porte « Terrier ». 
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Et primo in Sancto Gervasio, Glaudius de Miribello ; 
In porta Sancti Gervasii, Glaudius Vovrey; 
In portibus, Michael de La Doey et Anthonius Millanesii; 
In porta Rippe, Philibertus Pillosii; 
In porta Sancti Anthonii, Johannes de Fosses et ejus filius; 
Pro visitacione torcularum civitatis, Amedeus Chivilliardi ; 
In ponte Areris, Le Begoz et ejus filius. 
Supra nominati petantur et cum illis tractent domini sindici de sallariis, 

et réitérant Veneris. 
De macellariis magni macelli visitetur scoriatoria, si sit satis spaciosa ad 

occidendum mutones in illa, et ad refferendum Martis. 

Veneris ultima augusti. — Versonex, Danelli, Nergua loco Fernex. 
Quia alter ipsorum Daguini cum dicto Folli comparuerunt et exhibue- 

runt certas relaciones et conquesti eo quod Vienne fuerunt citati, vadant 
domini sindici ad consilium episcopale et ad dominum vicarium, et faciant 
remonstraciones quod lictere sunt nulliter et contra libertatem franchesia- 
rum impetrate, et eciam ad dominum judicem, et instetur illas revocari; 
et si dicant se nolle aliquid super materia providere, vadant domini sindici 
ad duos doctores neutros, et, habito consilio, provideatur secundum quod 
justicia suadebit. 

(De reponendo peccunias gabelle in una archa.) — De vino gabbellaque 
illius, domini sindici eligant ydoneos et bone consciencie, et ad refferendum 
Martis, et peccunie repona[n]tur separatim, vini gabelle et carnium, et 
teneat rationem thesaurarius, junctis n. sindicis, et ponantur in hac domo, 
in una archa tuta et secura tribus clavibus claudenda. 

Martis quarta septembris. — Versonay, Danelli, Nergua loco P. Fernex; — 
Orsieres, Lestelley, Megex, Cartellier, Veteris, Curt, P. Taccon, Prepositi, 
Fonte, Pichon, Navis, Magistri, Frojon, Rosseti; — Hostellerii, Servelli. 

Fuit remissus nepos Johannis Surdi ad Martis exhibiturus licteram 
burgensie sui patris, et queratur super registre burgensium si fuerit ejus 
pater creatus burgensis, et ad tune refferendum. 

(220) (Burgensis.) — Ludovicus filius quondam Anthonii de Beilucio1, 
de Cornyex, comitatus Vallispergie, nunc parrochie Magdalenes, fuit 
admissus in burgensem mediantibus tribus scutis auri eugni régis ad solem. 

( G. Lee.) — Fuit expositum sicuti Georgius Lee, pro certis expensis 
factis in ejus domo per nonnullos dominos Friburgi, pro quibus fecit arres- 
tari certas mercancias cum equo hospitallerii Friburgi, et ulterius quod 
idem Lee se jactavit quod, si de dicta summa contenta in suo rotulo non 

1 II y a deux exemplaires de sa lettre de bourgeoisie dans le Portef. VI: l’un ajoute la pro¬ 
fession « ferraterius » et porte au dos, après la date de 1520: « vacat et ne sed qui est. »; au 
dos de l’autre, cette note du temps: « nepos Johannis Surdi moratur en à la Val ». 
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sibi satisfiat per nobiles sindicos modernos, quod ibit ad dominos Friburgi. 
Fuit conclusum quod hodie domini sindici vadant ad r. dominum vicarium 
et requirant eum ut liberentur equus et mercancie dicti hospitallerii, et 
quod dictus Lee compellat illos qui responderunt illas expensas, et, solutis 
illis per eos, cognoscatur summarie, via justicie, si moderni sindici et com- 
munitas teneantur ad illarum solucionem vel ne, et similiter fiat de ceteris 
non comprehensis in capitulis illu. d. ducis1. 

Veneris vij septembris. — Versonay, Nergua loco Fernex, et Frojon loco 
Danelli; — Orsieres, Cartellier, Curt, Veteris, Megex, Joly, P. Taccon, 
Prepositi, Pichon, Navis, Leta, Rosseti, Fonte, Magistri; — Hostellerii. 

Subsequuntur nomina deputatorum ad recipiendum gabellam vini novi 
et visitandum torcularia: 

Et primo, Glaudius de Strata, pro porta Sancti Anthonii, pro sallario2... 
Item Abagarus de Saxo, pro ponte Areris et torcularibus de Cota Ro, 

sub sallario vj denariorum pro singulo floreno, qui promisit servire; 
Glaudius Bisardi, dictus Vovrey, pro porta Sancti Gervasii, pro simili 

precio ; 
Glaudius de Miribello, pro porta de Cornavin, pro eodem precio; 
Guilliermus Curt et Petrus Britillion, pro portubus, pro tribus denariis 

pro singulo floreno. 
Omnes promiserunt servire, dempto dicto Strata. 
N. sindici, recepta lictera missiva a magnifficis dominis Bernensibus3, 

vocari fecerunt nobilem Petrum Joly, cum concernât factum lib[e]rorum 
Jo. de Thononio, et Thomam Vaudi, qui agebat pro Johanne Tacconis, 
qui Tacconis est avunculus filii prime uxoris dicti de Thononio, coram 
quibus fuit lecta ipsa lictera missiva; quo tenore intellecto per dictum 
Petrum Joly, ipse P. Joly se obtulit acquiescere sentencie late per r. domi¬ 
num officialem, et pariter idem Vaudi se obtulit, nomine quorum supra, 
acquiescere eidem sentencie, et sic fuit eis dictum quod capiant diem ad 
quam appellent arbitres jam electos qui faciant divisionem. 

Martis undecima septembris. — Versonex, Fernex, Frojonis loco Danelli; 
— Orsieres, Veteris, Megex, Navis, Prepositi, Nerguaz, Pichon, Leta, 
Magistri, Rosseti. 

Fuit libratus unus solidus illi qui legit cridas. 

1 Sur cette affaire, voir t. VIII, p. 359 n. x, 393, 396, 407, 429, 432. — G. Lee, marchand 
et hôte, était l’un des Genevois reçus bourgeois de Fribourg le 7 janvier 1519 (ibidem, p. 290 n.). 
Voir aussi l’article le concernant dans le compte de fournitures faites lors de l’occupation 
de la ville par les troupes savoyardes (Bourgeoisie A, n° 2, fol. 37 v°; ci-dessus t. VIII, 
p. 410 n.). 

2 Le chiffre n’est pas indiqué. 
3 Lettre datée du 30 août recommandant Jean de Thonon, à qui Pierre Joly refuse 

sa part dans une succession (Arch, de Berne, Lat. Missivenbücher H, fol. 436 v°). 
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Fiat crida quod nemo vendat vinum quym prius demonstret bossetas 
vini gabellerii[s] et cum eis concordet de gabella. 

Item possint gabellerii et licitum sit sigillare bossetam vini venalis. 
(G. Lee.) — De Georgio Lee, fiat responsio r. domino vicario quod olim 

sindici remoti non venerunt justifficari super libro consilii vel alias sicuti 
fuerint response peccunie pro expensis illorum de Friburgo, ut in rotulo 
ejusdem Georgii Lee. 

(Recepit Magistri.) 

(221) Veneris xiiij septembris. — Fernex, Danelli; — Orsieres, Veteris, 
Bovier, Curt, Megex, H. Fabri, Lunes, Nergua, Pichon, Prepositi, Frojon, 
Navis, Magistri, Leta, Rosseti. 

Quia ibidem fuit exhibita per no. Guilliermum Danelli copia salve gardie 
in favorem Johannis Porterii, fuit resolutum quod, eadem non obstante 
salva gardia, si venient aliqui facientes partem contra ipsum, quod ipsi 
sindici in eorum hora ilium capiant et capere possint. 

Quia in porta Aquarie deputatus [nolit] servire pro precio aliorum, 
deputetur alius loco illius. 

Fuit dictum Nycodo Buffet, inquilino domus heredum Jacobi Paqueti, 
actenta relacione operariorum, quod faciat reparare latrinas hinc ad festum 
Nativitatis Domini, et si récusent reparare, ille cancellentur, et interim 
super illis non vadat donee mundatis et reparatis. Et ita pronunciatum 
summarie, consentientibus partibus. -— (Fuit levata pro d. Rodulpho.) 

Martis xviij septembris. — Versonex, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Veteris, Joly, Curt, Prepositi, Nergaz, Leta, Pichon, Navis, Magistri, 
Frojon, Rosseti ; — Hostellerii. 

Recepta lictera missiva domini de Diesbach, qui rescripsit dum fecit 
fidejussionem pro communitate apud magnificos Elvecheos de summa 
parte communitatis acomodata, fuit sibi conventa una pecia velluti thanesii, 
quod ilia mictatur, alioquin se eximet a dicta fidejussione1. 

(Conclusio.) — Fuit conclusum quod rescribatur sibi et ad eum mictatur 
una lictera graciosa, in qua narretur et fiat sibi remonstraciones sicuti 
ipse bene intelligit que opporteant regimini villarum, et requiratur quod 
sit sibi de suo bene placito rescribere ipsis dominis sindicis illos qui sibi 
talem promissionem fecerunt, ut possint promissores compelli ad observan- 
dum promissa. 

Quia retro nominatus Hostellerii retulit quemadmodum dictus Veyron, 
macellarius Longemalle, occidit duas vachas et quarum coreos vendidit 
uni de Sancto Jorio, et tarnen non ponderavit nisi unam, et sic defraudavit 

1 II s’agit sans doute du conseiller Sébastien de Diesbach, l'un des envoyés bernois arrivés à 
Genève le 6 avril 1519 pour rétablir la paix entre le duc de Savoie et Fribourg (ci-dessus, 
t. VIII, p. 315 n. 1). 
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civitatem de pondéré unius vache ; et adduxit rationem in medium de fraude, 
quia super bancho vidit Dominico duo panceros sive duas mulletas, et 
super bancho in quo uxor ipsius Veyron vendit omasa, eadem die Dominico 
vidit octo pedes mogiarum sive vacharum, qui satis declarant deceptionem 
et fraudem ipsius, et illos pedes vidit nobilis Guilliermus Danelli, consin 
dicus. Et cum ipsi Veyron dixisset dictus Hostellerii quod ipsum defrau- 
daverat de pondéré unius vache, nescivit dare aliam excusacionem quam 
dicere, prout dixit, quod in alia ebdomada mutuaverat dimidiam vacham 
cuidam macellario Longemale. Item antea voluit ipsum fraudare idem 
Veyron de uno mutone, sed ex quo idem Hostellerii sibi dixit quod bene 
sciebat eundem Veyron ven[di]disse duos mutones, quod ilium mutonem 
cum alio simili precio poneret, quod et fecit, et de quo sibi satisfecit. 

(Alia querela.) — Item ibidem exposuit Jacobus Frojonis sicuti, die 
Sabacti novissime lapsa, providus Jacobus de Monte, ejus vicinus, qui est 
magna infirmitate detentus, mandavit filiam suam, ut ponderaret carnes per 
ipsam emptas a dicto Sermodo, macellario, [qui,] (eandem filiam,) secundum 
numerum librarum quem asserebat esse debere ipsa filia, eandem filiam 
defraudaverat de decem unciis; et reversa ipsa filia ad ipsum Sermod, sibi 
dixisset quod carnes fecerat ponderare per ipsum Frojon et quod de pondéré 
defficiebat decem uncie. Tune dictus Sermodi (222) cepit jurare sacro 
nomine Dei quod menciebatur idem Frojon et quod non erat nisi unus 
bavardus. 

(Conclusio.) — Quibus auditis, fuit resolutum per consilium quod 
capiantur et ad castrum Insuie ducantur, et instetur de eis débita minis- 
trari justicia. 

De vino novo, non apponatur precium. 
Quia fuit apposita barra in prato civitatis sito prope carroneriam, nobiles 

sindici promiserunt juri stare, et caverunt per Prepositi et Nerga. Fiant 
lictere coram judice ad tollendum barram. 

Eadem die vesperorum. — Fernex, Danelli; — Orsieres, Burdignin, Megex, 
Fonte, Magistri, Pichon, Frojon. 

De detento, quia relapsus et jam fuit fustigatus apud Rochefort, iterum 
fustigetur et abscidatur illi auris dextera, et bampniatur perpetuis tempo- 
ribus. 

De barra apposita in prato civitatis, si possit amicabiliter concordari 
ut levetur barrii, si minus detur illi duplum licterarum, hoc medio tollat 
barram. 

Veneris xxj septembris. — Versonnay, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Curt, Megex, Lunes, Cartellier, Bovier, Fornerat, P. Taccon, Prepositi, 
Nergua, Fonte, Pichon, Navis, Leta, Magistri, Frojon, Rosseti. 

1 Lisez ; barra. 
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De muliere instante contra Porterii, que comparait cum ejus viro et 
suo fratre, qui allegarunt et dixerunt, organo n. Francisci de Lunes, quod 
habebant oppinio[ne]s duorum doctorum quod, non instantibus1 inhibicione 
curie metropolitane et eciam licteris salve gardie dominorum de consilio- 
episcopali, poterat et potest ac debet ipse Porterii capi, fuit resolutum quod 
faciant ipsi apparere scripto per duos doctores et illorum dictamen quod 
debet capi, et tune, verifficatis eisdem allegacionibus, fiet justicia. 

De prato civitatis in quo castellanus Gaii apponi fecit barram, monstretur 
eidem adhuc originale licterarum dacionis prati2, et si velit amovere bar¬ 
ram, detur sibi copia ipsarum licterarum ; si minus, prosequatur via jus- 
ticie, et fiat per nobiles sindicos apud illustrissimum dominum ducem, cum 
de sua benignitate ipsum pratum dedit ad usum hospitalis pestilencialis, 
[querela] de hujusmodi impedimento, et quod hoc in casu provideat sic 
quod antodo nulla in ipso prato fiat perturbacio. 

(De Lecz.) — - De Georgio Lee, manea[n]t conclusiones jam facte quod 
civitas nichil solvat de contentis in illo rotulo; et vadant domini sindicü 
ad dominum vicarium [ad exponendum] quod sindici remoti, occasione 
dicti rotuli, fuerunt petiti die Martis ut venirent in consilio et facerent 
apparere per librum consilii quod ita fuerat conclusum ut solveretur ipse 
rotulus ipsi Georgio; qui tarnen non venerunt, nec eciam constat in registre 
de eodem rotulo, et ideo requirant ipsum dominum vicarium quod ministret 
justiciam de illis sindicis et faciat eidem Lee deffensiones (eidem Lee) ne 
vadat ad dominos Friburgi, sed compellat ipsos sindicos ut solvant. Et 
postmodum si justicia cognoscatur quod civitas debeat supportare expensas 
illius rotuli, faciet civitas quod justicia suadebit. 

De dominis de capitulo qui volunt quod eorum abilitati, quos vocant 
suos vicarios, sint franchi et exempti a solucione introgii sive gabelle vini, 
fuit conclusum quod, ex quo ipsa gabella cum ceteris oneribus apposita 
fuit pro urgenti neccessitate civitatis et pro satisfaciendo tarn pro peccuniis 
mutuo acceptis a magnifficis dominis Elvechiis, quod solvant ipsi abilitati. 

(223) Fuit tradita Johanni Madardi quictancia facta per magnifficos 
dominos Bernenses civitati, nomine cujusdam nobilis mulieris que unam 
partem ipsarum peccuniarum tradidit mutuo civitati, per ipsum tradenda 
ipsis magnifficis dominis Berne eo quod ipsa mulier aliam fecit quictanciam3. 

Martis xxv septembris. — Versonnay, Leamon, Fernex; — Orsieres, Curt, 
Lunes, Bovyer, Megex, Nergua, Navis, Magistri, Frojon. 

(Burgensis.) — Johannes junior4 filius quondam Thome Surdi, de 

1 Lisez : obstantibus. 
* Acte du 26 mai 1508; ci-dessus, t. VII, p. 20 et n. 1. 
3 II s’agit de l’emprunt conclu à Berne en août 1519 par l’entremise de Barthélemy May 

et dont la Ville venait de payer les intérêts. (Voy. t. VIII, p. 336, 337 et 475.) 
' Profession: « ferraterius » (Ms. Finances M, n° 17, année 1520, fol. 10 v°). 
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Corniaco, Thaurinensis dyocesis, parrochie Sancti Gervasii, fuit admissus et 
receptus in burgensem hujus civitatis mediantibus quinque scutis auri solis. 

De patisserio de Claret, remictitur ad Veneris. 
De Florentinis, alloquatur Nycodus Valleti et gardianus Rippe. 
De domino Grossi, solvat gabellam. 
De vino n. P. de Rossillione, ex quo est transitus, nichil solvat. 
De polleriis, solvant gabellam. 

Jovis xxvij septembris. — Leamon, Fernex; — Orsieres, H. Fabri, Bovier, 
Prepositi, Nergua, Magistri, Frojon. 

Quia statim et hodie illustrissimus dominus dux est applicaturus presen¬ 
tem civitatem, fuit advisatum et conclusum quod si possit reperi[ri] unum 
carlate malvatici fini et boni, detur loco doni soliti ; si minus, fiat donum 
assuetum dragie, malvatici, meliciati et facium. 

Veneris xxviij septembris. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Fernex, H. Fabri, Curt, Megex, Cartellier, Prepositi, Nergua, 
Navis, Donzelli, Magistri, Frojon, Leta. 

(Adeptio possessionis.) — Fuit adepta possessio ecclesie Gebenn. per 
r. dominum Eustacium Chapuisii, ofhcialem Gebenn., procuratorem substi- 
tutum per nobilem et potentem1 dominum Pressiaci et 
magistrum hospicii illustrissimi domini ducis Sabaudie, procuratorem 
reverendissimi1 de Bussi2, commendatarium Sancti Eugendi, qui 
dominus officialis jurat, procuratorio nomine dicti domini Sancti Eugendi, 
franchesias, et pariter jura vit dictus magister hospicii, procuratorio nomine 
ipsius domini Sancti Eugendi, quod ipse dominus, quamprimum accipiet 
possessionem ejusdem ecclesie, jura vit3 franchesias, et juramenta presti- 
terunt super altari Sancte Catherine in manibus (224) nobilium sindicorum, 
presentibus ibidem nobilibus et potentibus Glaudio domino Balleysonis, 
Bertrando de Lucingio, r. domino Petro Grueti, Johannis de Charanczonay 
canonici Gebenn., n. Petri de Orseriis et plurimorum aliorum testium ad 
hec vocatorum. 

Ante hujusmodi adeptam possessionem, domini sindici cum majori parte 
consilliariorum (et) proposuerunt sicuti intellexerunt ipsos dominos de capi¬ 
tulo récépissé unum breve a summo pontiffice, per quod s. d. noster papa 
mandat tradi possessionem hujus ecclesie r. domino Sancti Glaudii, et quod 
pocius eis pertinebat quam ipsis nobilibus sindicis, ex quo ipsi sunt secundum 
membrum hujus civitatis, unde rogaverunt ipsos dominos de cappitulo 

1 Un blanc. 
i 11 s’agit de Pierre de La Baume, abbé commendataire de St-Claude (St-Oyen-de-Joux) 

dès 1511 et dont la famille possédait la seigneurie de Bussy (Guichenon, Hist, de Bresse et 
de Bugey, IIIe partie, p. 39 et 40. — Voir t. VIII, p. 317 n. 1, et ci-après, p. 16 n. 1). 

3 Lisez : jurabit. 
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ut in ipso negocio bene adviderent et quod proposuerant insequi eorum 
oppinionem et voluntatem; quiquidem domini de capitulo dixerunt quod 
se retraherent et super hujusmodi materia consultarent, et inde refferrent. 
Tandem capitulariter fuit facta responsio quod parerent mandatis s. d. 
nostri pape, et sic remiserunt possessionem quibus supra1. 

Il De rotulo Georgii Lee, vocetur consilium quinquagenarium ante quam 
r. d. officialis procedat ad aliquam ordinacionem. || 

De Georgio Lee, expectetur dominus officialis et dicatur Georgio Lec 
quod interim faciat rotulum suum, in quo annottet et describat dies, mensem 
et annum. 

De Sermodo et dicto Veyron, macellariis, priventur per mensem. 
De prato ville, portetur originale Thononi per nobilem Danelli, qui iliac 

iturus, et demonstretur illustrissimo domino duci. 
De rotulo nobilis sindici Leamon, fuit lecta conclusio enarratorum in 

illo, quod dominus Avulliaci et Jo. Testuti (et) satisfaciant ipsi. 

Martis secunda octobris. — Versonnay, Leamon, Danelli; — Orsieres, Fer- 
nex, Cartellier, A. Versonay, Fornerat, Prepositi, Navis, Leta, Rosseti, Magistri. 

(Burgensis.) — Bernardinus filius Jacobi Perreti, de Clavasio, Thauri- 
nensis dyocesis, appothecarius, nunc parrochie Magdalenes, admictitur in 
burgensem mediantibus tribus scutis auri ad solem. 

(Burgensis.) — Johannes filius quondam Johannis Charveti, condu- 
rerius, de Chamberiaco, parrochie Magdalenes, admictitur in burgensem 
mediantibus octo florenis. 

1 Pierre de La Baume avait été nommé administrateur et coadjuteur de l’évêché de 
Genève par l’évêque Jean de Savoie; voir ci-après, au 25 janvier 1521, et Bonivard, 
Chroniques, t. II, p. 205. — Voir aussi une lettre du 19 novembre 1520, écrite de Berne 
au nom des cantons de Berne, Lucerne, Fribourg et Soleure, et adressée au duc de 
Savoie. Les quatre villes ont appris que l’évêque de Genève a résigné son évêché en 
d’autres mains, sans se souvenir de la provision accordée à l’abbé de Bonmont pour 
l’amener à renoncer à ses prétentions lors de la dernière vacance du siège de Genève 
(ci-dessus, t. VII, p. 332 n. 2). Elles rappellent au duc cette promesse, insérée dans un 
accord conclu entre lui et le seigneur du Châtelard [François de Gingins, cousin d’Aimé, 
abbé de Bonmont], et l’invitent à l’observer (Arch, de Berne, Lat. Missivenbücher H, 
fol. 443 v°). — Le duc répondit en ces termes: « A noz treschers et tresespeciaulx amys, 
alliez et confederez les advoyers et conseilz de Berne, Lucerne, Fribourg et Salleurre. — 
Treschers, tresespeciaulx amys, alliez et confederez, nous avons receu vostre lettre. Et, 
touchant l’evesché de Geneve, c'est à nostre sainct pere, qui est seigneur des benefices, 
d’en pourveoir à sa voulenté. Et ce qu’il en a fait en faveur du prothonotaire de 
La Baume, abbé de Sainct Glaude, nous a esté fort aggreable, et ne vouldrions point 
aller au contraire. Au regard de l’abbé de Bonmont, il scet bien la pension que luy avons 
fait avoir sus l’abbaye de Pinerol, dont il n’a cause soy douloir, ny vous importuner 
de telles materes. Si quelque aultre chose voulez que puissons, nous en advertissant, le 
ferons de très bon cueur, aidant nostre Seigneur, qui vous doint, treschers, tresespeciaulx 
amys, alliez et confederez, ce que desirez. Escript à Thonon le xxve jour de novembre 
[1520]. Le duc de Savoye : Charles. — Vulliet. » (Arch, de Berne, U. P. 57. n° 49.). — Le 
paiement de deux termes de cette pension, soit 250 fl., le 2 avril 1521, figure en un compte 
de P. de La Baume (P. H., n° 925, p. 2). 
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Loquela facta de dominis de cappella domini cardinalis Ostiensis, matri- 
culario Sancti Petri et vicedompno Conselli; solvant gabellam introgii, 
et mictatur Romam ad habendum provisionem ut solvant, et narretur 
causa quare fuerunt apposite gabelle. 

De macellario magni macelli qui defraudavit in pondéré filiam Jacobi 
de Monte, remictitur ei bampnimentum, dummodo Sabacti proxima pro ilia 
die non vendat carnes, et ilia lapsa vendat sicut antea. 

De hospitallerio pestilenciali, reddat sorori deffuncti moranti prope fontem 
Sancti Leodegarii mobilia que habuit et habet. 

(225) Veneris quinta octobris. — Versonnay, Leamon; — Orsieres, Car¬ 
tellier, Versonnay, Fernex, Curt, Megex, Nergua, Pichon, Navis, Magistri, 
Frojon, Leta; — Hostellerii. 

De Veyron et Johanne Tiollerii, remictitur eis bapnimentum et reabili- 
tentur cum ceteris, cum cominacione quod si redeant in offensam, gra¬ 
viter pugnientur. 

De lictera dominorum de cappella et de aliis presbiteris qui volunt eximi 
a gabella introgii vini, fuit conclusum quod fiat responsum domino Samoen 
quod, ex quo illu. et reverendissimus dominus episcopus concessit licteras 
in quibus nullum exemit*, actenta tam magna summa débita et eciam peri- 
culo in quo erant domini presbiteri sicut ceteri, solvant, insequendo conclu- 
sionem consiliorum ordinarii, quinquagenarii et generalis. Eciam allocatur 
dominus Bonimontis, cui fiant similes remonstraciones et causa propter 
quam fuerunt imposite gabelle, et quod si fuisset civitas annichillata, que 
in illo fuit periculo, plus perdidissent ipse et ceteri domini eciam presbiteri 
quam alii; et sic quod faciat illis remonstraciones et quod contribuant. 

De sociciis, non fiant hinc ad festum Omnium Sanctorum. 

Martis nona octobris. — Versonnay, Leamon, Fernex; — Orsieres, Curt 
Nergua, Taccon, Fornerat, Prepositi, Pichon, Navis, Leta, Magistri, Frojon. 

Archerii, arbalesterii et collovrinerii reges solvant gabellam. 
De indumentis et aliis mobilibus magni Johannis Marescalli, qui obiit 

in hospitali pestilenciali, preserventur per hospitallerium hinc ad Car- 
nisprevium propter periculum. 

Pro transitibus, non solvatur gabella introgii vini. 
De paupere leprosa, admictatur cum aliis leprosis in malladeria Carrog[ii]. 

(Recepit Magistri.) 

(226) Veneris xij octobris. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, P. Taccon, Curt, Megex, Fornerat, Fernex, Bovier, Nergua, Fonte, 
Pichon, Navis, Leta, Magistri. 

1 Lettres patentes du 30 avril 1519 (P. H., n° 915), citées t. VIII, p. 326 et n. 2. — 
Voir aussi ibidem, p. 419, 432 et n. 2, 434-438, 447 n. 2. 
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(Burgensis.) — Franciscus de Platea, macellarius, de Fansonnex, nunc 
parrochie Magdalenes, admictitur in burgensem mediantibus viij ff. 

(Burgensis.) —Johannes filius Andree Collombi, parrochie Magdalenes, 
macellarius, fuit admissus in burgensem mediantibus octo ff. 

(Burgensis.) — Michael filius Glaudii Pouget, mugnerius, de Veygi, 
parrochie Viriaci, et nunc Sancti Gervasii, admictitur in burgensem, dum- 
modo non efficiatur patisserius, quo in casu non gaudebit borgesia quoad 
artem patisserie, mediantibus viij ff. 

De Johanne Tacconis, qui ultra admodiacionem factam dicto de Cresto 
per receptorem domini episcopi pro jure eidem pertinente, informetur 
quis se ingerit eodem pondéré, et capiatur ille turbator, et petatur dominus 
Ludovicus de Cresto, qui vadat cum dominis sindicis ad dominum vicarium 
pro remedio apponendo. 

De sisiis, eciam de blasphemis et ludis publicis, fiant cride in bona 
forma1. 

De ementibus, burgensibus, civibus et habitantibus, infra civitatem et 
bana ementibus cames ab aliis quam macellariis hujus civitatis, ponatur 
unus vigil in ponte Areris, qui diebus Sabacti vigillet circa ementes, juncto 
Le Begoz cum eo ; et similiter fiat in loco de Comavini, et tales vigilles cum 
recuperantibus introgium vini habeant annotare ementes. 

Quia Rosseti amplius noluit exercere officium ponderis carnium, eciam 
causante ejus infirmitate, loco illius ponatur Petrus Gervasii, sellerius. 

De domino Sollieti, qui fecit adducere certum vinum quod asserit adduci 
fecisse pro provisione illustris et reverendissimi domini nostri, si juret ita 
esse, non solvat gabellam introgii. 

De domino sindico Leamon, si possit haberi residuum quatuor scutorum 
a domino Avulliaci, satisfiat eidem domino sindico de contentis in illo 
rotulo ; si minus, satisfiat eidem de peccuniis communitatis. 

(227) Martis xvj octobris. — Versonnay, Leamon, Fernex, Danelli; — 
Orsieres, Burdignin, Curt, Megex, Prepositi, Pichon, Navis, Magistri, 
Frojon. 

De privilegiis religiosorum Sancti Victoris, monstrentur r. domino officiali, 
nec incurrant censure. 

De Tiollerii, solvat ad formam cridarum, et dominus procurator fiscalis 
contra eum interveniat. 

Nobilis de Laconay venit [et] peciit prorogari diem citacionis, donee 
habeat instrumentum sue vendicionis ; continuatur per xv dies. 

Veneris xix octobris. — Versonnay, Leamon, Danelli, Fernex; — Orsieres, 
Burdignin, Fernex, Cartellier, Megex, Curt, Taccon, Prepositi, Pichon, 
Navis, Leta, Magistri, Frojon. 

1 Voir la copie de diverses cries de 1520, P. H., n° 922, p. 14. 
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(Burgensis.) — Glaudius Vallens, alias Faverges, filius quondam Johannis 
de Vallens, de Challongio, barbitonsor, nunc parrochie Sancti Gervasii, fuit 
admissus in burgensem mediantibus octo ff. 

Quia per reverendum dominum officialem1 fuerunt, retroactis temporibus, 
multa obsequia prestita civitati et huic domui, de quibus nulla fuit illi 
facta remuneracio, fuit conclusum, ex quo servivit civitati et dietim servit, 
detur sibi una eygueria argenti, usque ad valorem viginti scutorum auri 
eugni regis ad solem. 

De religiosis Sancti Victoris, solvant introgium vini. 
De dicto Briganton, actento juramento, nichil ab eo petatur. 
De vino novo, nichil fiat. 
De patisserio qui intulit injurias nobilibus sindicis, peciit veniam flexis 

genibus ; actenta requesta, fuit impartita. 

Dominico xxj octobris. — iiijor sindici; — Orsieres, Fernex, Cartellier, 
Acquineaz, Frojon, Pichon, Burdignin, Leta. 

Fuit interrogatus nobilis Glaudius du Boex2, castellanus Gebenn., per 
nobiles sindicos, organo nobilis Petri de Versonex, consindici, numquid 
herina die per ipsos nobiles sindicos fuerit sibi remissus Guilliermus Couvaz, 
ut ilium tute custodiret in cappella Domine Nostre pontis Rodani donee 
fuisset cognitum an gaudere debebat immunitate ecclesie, cum accusetur 
de sacrilegio perpetrato in ecclesia Sancti Germani, et pro tuciori custodia 
numquid fuerint eidem castellano dati duo ex vigillibus. Qui respondit 
quod sic. Item fuit interrogatus cur permisit eum ipsam ecclesiam exire. 
Qui respondit quod bene proposuerat ilium custodire, sed de id faciendo fuit 
impeditus per nobiles de Gento, filium nobilis (228) de Sacconay, Henricum 
Dolens et quemdam monachum dictum Blanchet, quorum medio et adju- 
torio recessit. De quibus premissis, prefati nobiles sindici protestati fuerunt 
contra ipsum castellanum de repetendo eundem Couva et de plantum 
et querimoniam faciendo contra ipsum apud illustrem et reverendissimum 
dominum nostrum episcopum, et de premissis a me notario pecierunt 
testimoniales licteras. 

Item fuit conclusum quod, pretextu dicti recessus, contra eundem 
castellanum apud r. dominos vicarium et consilium épiscopale [recurratur]. 

Quia r. d. officialis est licteram destinaturus illustrissimo domino duci, 
conclusum fuit quod dominus officialis poterit rescribere prelibato illus¬ 
trissimo domino duci de istis nobilibus perturbatoribus. 

Martis xxiij octobris. — Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, Cartellier, 
Curt, Veteris, Aquineaz, Pichon, Navis, Leta, Prepositi, Magistri, Frojon. 

1 Eustache Chapuys. Voir t. VIII, p. 174 n. 
2 Claude Du Bois, châtelain et lieutenant du vidomne depuis juillet 1518 (ci-dessus, t. VIII, 

P-245)- 
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De assignacionibus factis Johanni Sept per officiarios Galliardi in hac 
civitate, vadant domini sindici ad reverendum dominum vicarium et 
episcopate consilium, et narrent hujusmodi invallidas exequuciones, que 
cedunt in enervacionem jurisdictionis episcopalis et enervacionem franche- 
siarum, et requirant eos quod ministrent justiciam de illis, sic quod fran- 
chesia enervata non remaneat. 

De fratre Augustino, religioso Domine Nostre de Graciis, qui emit sutu- 
lares in domo dicti Tetaz, furto substractos marito dicte Crocabugnietaz, 
qui requisiit ut sibi restituentur peccunie sue. Ex quo illos emit quod sibi 
non incombebat, eciam non in publico, non compellatur suctor ad resti- 
tuendum peccunias. 

De dicto Bosson, qui fuit privatus, maneat privatio per nobiles sindicos 
facta. 

De filio Petrimandi Bonivardi, venit novus maritus matris ipsius pupilli 
et ipsa, et proposuerunt se esse tutores ipsius filii, et nomine ipsius exercet 
artem patisserie ; si ita sit, permictatur illi exercere artem patisserie nomine 
ipsius liberi. 

De detentis, vadant domini sindici cum consulibus post prandium ad 
castrum Insuie, et procédant contra ipsos ad formam ordinationis. 

De blado quod pertinebat cuidam de patria Vaudi, levato tempore aciei, 
fiat responsum cuidam presbitero commoranti cum nobili Alibreto de Petra 
quod communitas est presto et parata respondere alicui ex creditoribus 
ejusdem hujus civitatis, ut ita alias contentus fuit ad mentem taxe de 
illo facte. 

Veneris xxvj octobris. — Versonay, Leamon, Fernex, Danelli; — Orsieres, 
Fernex senior, Veteris, Cartellier, Lunes, Fornerat, Nergua, Pichon, Leta, 
Navis, Frojon, Magistri. 

(Burgensis.) — Egregius Ambagarus Ruffi *, notarius, filius quondam 
Mermeti Ruffi, de Clusis, admictitur in burgensem mediantibus decern ff. 

(229) De hospitallerio hospitalis, faciant domini sindici evocari hospitalle- 
rium et informentur de juribus ejusdem. 

Quia fuit magna querela facta per vicinos carrerie Verdane conquerentes 
de pluribus meretricibus in ilia degentibus, quarum medio fiunt cothinocte 
insultus et clamores, instetur apud castellanum quod illas vacuare faciat 
et expellat ab eadem carreria, et ad publicum vadant lupanar. 

De domino preceptore de Compesieres, qui instat sibi satisfied de blado 
sui parte tradito tempore aciei, vadant domini sindici ad eum, aut aliquem 
ydoneum mictant, qui, dulcibus verbis sibi demonstrando civitatis necessi¬ 
tates, requirant ut adhuc per aliquod tempus velit expectare, donee civitati(s) 
sit possibilita(ti)s sibi solucionem impendere. 

1 « Abagarius Ruffi, parrochie Sancte Crucis Gebenn. », dans sa lettre de bourgeoisie (Portef. 
VI). 
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( G. Fiendaz.) — De Guilliermo Fiendaz, qui non erubuit ferocibus et 
inhonestis verbis in conspectu consilii minas inferre et mendacionem 
proferre, dicendo, prout et dixit, quod vigilles, presertim Maget, voluerat 
subagitare ejus ancillam, que iverat emptum carnes ultra pontem Areris, 
et constat, per dictam ejus ancillam et aliam filiam expinguerii, quomodo 
de precepto illius iverat emptum carnes, ut ita deposuit, et pariter subor- 
navit aliam ut non diceret veritatem, que ita deposuit. Instetur apud domi¬ 
num procuratorem fiscalem, ymo et dominum judicem excessuum, ut velint 
ministrare de eo justiciam et compellere ad solvendum penam cridatam 
pro qualibet transgressione ^ridarum1. 

(Commissio.) — De Petro dicto Tetaz, detur sibi commissio de clausuris 
et nemoribus clausurarum que furto rappiuntur, eciam de euntibuse mptum 
carnes ultra pontem Areris, et pro hoc vadant domini sindici ad dominum 
vicarium, ut consenciat dicte commissioni. 

(Pro indulto.) — De scripto r. domini officialis in favorem civitatis, 
mictatur Rome ad habendum rescriptum ei indultum. 

(Electio.) — Fuit dictum quod eligatur aliquis ydoneus, qui vadat ad 
illu. dominum ducem ad illi faciendum remonstraciones de exequueione 
Sept et aliis precedentibus, eciam de illis qui impediverunt justiciam, 
sic quod idem Couva, complex furti reliquiarum Sancti Germani, evasit; 
et fuit electus Franciscus Cartellerii. 

(Expedicio alarum et platearum.) — Die Sabacti xxvij octobris fuerunt 
expedite : ale tercia pars Guilliermo Curt, in claustro, ad extinctum candele, 
precio ijc xxx ff. et sex ff. pro gribello; item platea Fusterie, n. P. de Orse- 
riis, pro sex ff.; item platea Burgi Foris, Johanni Vudon, precio iiijor ff. 
et sex solidorum; platea Sancti Gervasii, P. Vulliodi, pro xxx grossis; 
item Jo. Lechex, platea ante pontem Rodani, pro xvj solidis. Per n. P. 
Versonex, Leamon et Fernex. 

Martis xxx octobris. — Versonnay, Leamon, Danelli; — Orsieres, Cartel¬ 
lier, Aquineaz, Fornerat, Megex, Veteris, Prepositi, Pichon, Navis, Leta, 
Magistri. 

De detentis, ex quo sunt sacrilegi, feratur in eos sentencia capitis ampu- 
tatoria in forma 2. 

Eligatur unus qui evigillet apud illos de civitate euntes ad emendum 
cames in loco de Cornavin. 

1 A la suite de l’établissement de la gabelle de la chair, l’achat de la viande en dehors des 
franchises fut interdit: « Item plus que nuis citoyens, bourgoys, habitans de ceste cité ny des 
faubours ne des franchises d’ycelle soyent hosés ne sy hardy point allé acheté chers hors de 
ceste cité, sinon es bocheries acostumées et des bochiers d’ycelle, et ce sus la poyne de lx sol 
et de perdre la cher par ung chescun et une c.hescune foys » (Copie de cries faites en 1520, P. H., 
n° 922, p. 3). 

' Pierre Michel, de Moudon, et Jacques Truffon, d’Alais, convaincus par des aveux volon¬ 
taires de plusieurs larcins et sacrilèges, condamnés le 3 novembre 1520 à être décapités à 
Champel (Procès criminels, n° 200). 
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(Laudimium.) — De laudimio Hugonini Fabri, qui emit pratum Are- 
neriarum a dicto Malliet, fiat ei laudimium pro et mediantibus quinqua- 
ginta florenis, ita quod faciat reffici tomam econtra possessionem per ipsum 
emptam, pro qua super laudimio dantur quinque floreni, et sic mediantibus 
quadraginta quinque florenis fiat laudimium.